
.A…ir…à.…iù .
. »»-

AZ ENDA OSPEDALI DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

"(< dl
Ù? DIC. 2024

DELIBERAZIONE N. 5 e

OGGETTO: Procedura aperta, con la forma dell’Accordo Quadro, per la fornitura in somministrazione di

materiale specialistico di urologia occorrente alle UU.OO delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino della

Sicilia Orientale. Lotto n.97 : Opzione ex art. 106 comma 12 del D. Lgs n. 50/2016.

Proposta n. 202) del 2 8 N…]. 2024
STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Proweditorato ed Economato

Piano degli investimenti anno nr

Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi

Il Dirigente Responsabile UQS
Il Responsabi Prowed1torato ed

“ RUP Farmaci e dispositivi medici

@ Dott.ssa Olga Marletta Cm Olga arl tta
D

7 , …\&Q9È:r, ., GdM—’

Î Registrazione Contabile

Budget Anno 2024-2025 Conto Economico 20001000052 Importo € 9.369,50 iva inclusa Aut. n. 104 sub vari

Budget Anno 2025-2026 Conto Economico 20001000052 Importo € 3.123,20 iva inclusa Aut. n.104 sub vari

NULM OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente
Settore Economico Fin .’ to : Patrimoniale

(dott. Giovann' .

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, DO“- Luca Fallieg ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile della UOC Proweditorato ed Economato

Premesso che con verbale di deliberazione n. 1341 del 27.10.2022 e s.m.i. questa ARNAS ha disposto il

recepimento della procedura aperta, con la forma dell’Accordo Quadro, per la fornitura triennale, in regime di

somministrazione, di materiale specialistico di Urologia occorrente alle UU.OO delle Aziende Sanitarie ed

Ospedaliere del Bacino della Sicilia Orientale aggiudicata dall'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico G.

Martino di Messina, in qualità di Azienda Capofila (all. 1);

Che, i rapporti contrattuali con le ditte aggiudicatarie della richiamata procedura centralizzata scadranno in

data 30.06.2025 , fatta salva eventuale opzione di rinnovo per ulteriore annualità;

Visto il verbale di deliberazione n. 424 del 27.05.2024 (all. 2) e successivo n. 490 del 12.06.2024 (all. 3);

Preso atto che si rende necessario dare seguito alle determinazioni assunte con i sopraccitati provvedimenti;

Considerato che la procedura di gara per la fornitura triennale, in regime di somministrazione, di materiale

specialistico di Urologia occorrente alle UU.OO delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino della Sicilia

Orientale aggiudicata dall’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico G. Martino di Messina, in qualità di

Azienda Capofila è stata bandita in vigenza del D. Lgs n. 50/2016 e che l’art. 106 — Modifica dei contratti

durante il periodo di efficacia — prevede espressamente al comma 12 << La stazione appaltante, qualora in

corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del

quinto dell'importo del contratto, può imporre all‘appaltatore l‘esecuzione alle stesse condizioni previste nel

contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto»;

Visto l’art. 4.2 Opzioni e rinnovi del disciplinare di gara;

Preso atto che, nel corso dell’esecuzione del contratto afferente i dispositivi di cui al lotto n. 97

<<Ureterorenoscopio flessibile Digitale monouso, range visivo da 2 a 50mm. Fonte di luce led integrata nel

manipolo. Punta distale 7,4 Fr circa. Canale operativo 3,6 Fr. Diametro esterno prossimale 9 Fr circa. Circa 270°

di flessione in entrambe le direzioni. Lunghezza operativa non inferiore a 67 cm. La ditta aggiudicataria deve

fornire in comodato il sistema video con risoluzione HD compatibile e monitor da almeno 17”>> della

procedura di gara centralizzata si è per l’appunto manifestata la necessità di integrare la prestazione

contrattuale , senza alterare la natura generale del contratto, con la conseguente necessità di disporre di

maggiori risorse rispetto a quelle previste in fase di aggiudicazione;

Considerato che l'importo contrattuale triennale per il lotto n. 97 ammonta a complessive €. 38.400,00 iva

esclusa, con la previsione di ulteriori €. 12.800,00 iva esclusa in caso di rinnovo annuale;

Che, per quanto sopra premesso, al fine di garantire la continuità assistenziale senza interruzioni

pregiudizievoli in danno alla salute pubblica , si ritiene necessario dover procedere ai sensi dell’art. 106

comma 12 del D.Lgs n. 50/2016, prevedendo un aumento delle prestazioni contrattuali fino alla concorrenza

del quinto dell’importo del contratto di cui al lotto n. 97 del verbale di deliberazione n. 1341 del 27.10.2022

e s.m.i. " Recepimento della procedura aperta con la forma dell'Accordo Quadro , suddivisa in n. 189

lotti, per la fornitura triennale , in regime di somministrazione , con opzione della facoltà di rinnovo per un

ulteriore anno, di materiale specialistico di Urologia occorrente alle UU.OO. di riferimento del Bacino della

Sicilia Orientale. Azienda Capofila A.O.U. Policlinico G. Martino di Messina»

Preso atto che l’importo di cui al superiore capoverso ammonta ad €. 7.680,00 iva esclusa da imputare sul

Conto Economico 20001000052 - - PRESIDI MEDICO —CHIRURGICI SPECIALISTICI, autorizzazione di spesa 104

sub vari , budget 2024/2025, aut. 104 sub vari;



Riservarsi sin d'ora l’ulteriore imputazione di €. 2.560,00 iva esclusa — Conto Economico 20001000052 - -

PRESIDI MEDICO -CHIRURGICI SPECIALISTICI, autorizzazione di spesa 104 sub vari , budget 2025/2026,

nell’ipotesi in cui l'azienda Capofila, alla scadenza contrattuale del 30.06.2025, si avvalga della opzione di

rinnovo per ulteriore annualità;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di autorizzare, ai sensi dell'art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, l'aumento delle prestazioni contrattuali

sino alla concorrenza del quinto dell'importo del contratto relativamente alle forniture di cui al lotto n. 97

<<Ureterorenoscopio flessibile Digitale monouso, range visivo da 2 a 50mm. Fonte di luce led integrata nel

manipolo. Punta distale 7,4 Fr circa. Canale operativo 3,6 Fr. Diametro esterno prossimale 9 Fr circa. Circa 270°

di flessione in entrambe le direzioni. Lunghezza operativa non inferiore a 67 cm. La ditta aggiudicataria deve

fornire in comodato il sistema video con risoluzione HD compatibile e monitor da almeno 17">> di cui al

verbale di deliberazione n. n. 1341 del 27.10.2022 e s.m.i. ”Recepimento della procedura aperta con la

forma dell'Accordo Quadro , suddivisa in n. 189 lotti, per la fornitura triennale , in regime di somministrazione

, con opzione della facoltà di rinnovo per un ulteriore anno, di materiale specialistico di Urologia occorrente

alle UU.OO. di riferimento del Bacino della Sicilia Orientale. Azienda Capofila A.O.U. Policlinico G. Martino di

Messina»;

di prendere atto che il presente provvedimento viene assunto quale determinazione consequenziale al verbale

di deliberazione n. 424 del 27.05.2024 e successivo n. 490 del 12.06.2024;

di imputare la somma di €. 7.680,00 iva esclusa sul Conto Economico 20001000052 — - PRESIDI MEDICO -

CHIRURGICI SPECIALISTICI, autorizzazione di spesa 104 sub vari , budget 2024/2025, aut. 104 sub vari;

di riservarsi sin d’ora l'ulteriore imputazione di €. 2.560,00 iva esclusa - Conto Economico 20001000052 - -

PRESIDI MEDICO -CHIRURGICI SPECIALISTICI, autorizzazione di spesa 104 sub vari , budget 2025/2026,

nell’ipotesi in cui l'azienda Capofila, alla scadenza contrattuale del 30.06.2025, si avvalga della opzione di

rinnovo per ulteriore annualità;

di notificare il presente provvedimento al Operatore Economico aggiudicatario e al Direttore dell'esecuzione

del contratto, alfine tra l'altro di provvedere al controllo della spesa legata all’esecuzione della fornitura;

Allegati :

1. Delibera n. 1341 del 27.10.2022;

2. Delibera n.424 del 27.05.2024;

3. Delibera n.490 del12.06.2024;

Il Responsabile della UOC conomato

IL DIRETTORE GENERALE



Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto:

Autorizzare, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, l'aumento delle prestazioni contrattuali

sino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto relativamente alle forniture di cui al lotto n. 97

<<Ureterorenoscopio flessibile Digitale monouso, range visivo da 2 a 50mm. Fonte di luce led integrata nel

manipolo. Punta distale 7,4 Fr circa. Canale operativo 3,6 Fr. Diametro esterno prossimale 9 Fr circa. Circa 270°

di flessione in entrambe le direzioni. Lunghezza operativa non inferiore a 67 cm. La ditta aggiudicataria deve

fornire in comodato il sistema video con risoluzione HD compatibile e monitor da almeno 17”>> di cui al

verbale di deliberazione n. n. 1341 del 27.10.2022 e s.m.i. "Recepimento della procedura aperta con la

forma dell'Accordo Quadro , suddivisa in n. 189 lotti, per la fornitura triennale , in regime di somministrazione,

con opzione della facoltà di rinnovo per un ulteriore anno, di materiale specialistico di Urologia occorrente alle

UU.OO. di riferimento del Bacino della Sicilia Orientale. Azienda Capofila A.O.U. Policlinico G. Martino di

Messina»;

Prendere atto che il presente provvedimento viene assunto quale determinazione consequenziale al verbale di

deliberazione n. 424 del 27.05.2024 e successivo n. 490 del 12.06.2024;

lmputare la somma di €. 9.369,50 iva inclusa sul Conto Economico 20001000052 - - PRESIDI MEDICO -

CHIRURGICI SPECIALISTICI, autorizzazione di spesa 104 sub vari , budget 2024/2025, aut. 104 sub vari;

Riservarsi sin d'ora l’ulteriore imputazione di €. 3.123,20 iva inclusa - Conto Economico 20001000052 - -

PRESIDI MEDICO -CHIRURGICI SPECIALISTICI, autorizzazione di spesa 104 sub vari , budget 2025/2026,

nell’ipotesi in cui l’azienda Capofila, alla scadenza contrattuale del 30.06.2025, si avvalga della opzione di

rinnovo per ulteriore annualità;

Notificare il presente provvedimento al Operatore Economico aggiudicatario e al Direttore dell’esecuzione del

contratto, al fine tra l'altro di provvedere al controllo della spesa legata all'esecuzione della fornitura;

Munire il presente atto della clausola di immeditata esecutività attesa la necessità di assicurare senza

soluzione di continuità le forniture di cui al presente atto.

Il Direttore Amminis ativo
(Dott. Giovanni An i o)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al , ai

sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93, e contro la stessa non è stata

prodotta opposizione.

Catania,
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Î
Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

&immediatamente
E perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine
il Funzionario Responsabile


